УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

22.08.2025 г.                                                               № 274

       Об обеспечении организации и проведения школьного,

муниципального, областного этапов областной олимпиады

школьников в общеобразовательных организациях

Аргаяшского муниципального района в 2025/26 учебном

году

 В соответствии с приказами Министерства образования и науки Челябинской области от

26.08.2024 г. № 03/1946 «Об утверждении Положения об областной олимпиаде школьников», от

21.08.2025 г. № 01/5118 «Об обеспечении организации и проведения областной олимпиады

школьников в 2025/26 учебном году» в целях обеспечения организации и проведения школьного,

муниципального, областного этапов областной олимпиады школьников (далее — ООШ,

олимпиада) в общеобразовательных организациях Аргаяшского муниципального района в

2025/26 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить проведение школьного, муниципального и областного этапов областной

олимпиады школьников в соответствии с Положением об областной олимпиаде школьников

с возможностью использования информационно—коммуникационных технологий в части

организации выполнения олимпиадных заданий, анализа и показа олимпиадных заданий,

процедуры апелляции при условии соблюдения требований законодательства Российской

Федерации в области защиты персональных данных и в соответствии с методическими

рекомендациями, требованиями к проведению этапов областной олимпиады школьников, а

также по согласованию с Министерством образования и науки Челябинской области.

2. Назначить ответственным за организацию и проведение областной олимпиады школьников в

2025/26 учебном году в Аргаяшском муниципальном районе заведующего методкабинетом

Рахматуллину Г.М..

3. Ответственному за организацию и проведение областной олимпиады школьников в 2025/26

учебном году в Аргаяшском муниципальном районе Рахматуллиной Г.М.:

- разработать и утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного и

муниципального этапов;

-  сформировать и утвердить:

составы оргкомитетов школьного и муниципального этапов олимпиады; составы

муниципальных предметно-методических комиссий по каждому

общеобразовательному предмету;

составы жюри школьного и муниципального этапов олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету;

- установить и утвердить:

сроки школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

форматы представления результатов участников школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу,

необходимое для участия на муниципальном этапе олимпиады;

квоты победителей и призеров школьного и муниципального этапов олимпиады;

- обеспечить публикацию в сети «Интернет» на официальном сайте органов местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, нормативных

документов, регламентирующих организацию и проведение школьного и муниципального

этапов олимпиады, а также требований к организации и проведению школьного и

муниципального этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области защиты

персональных данных;

- обеспечить информирование руководителей организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам начального, основного,

среднего общего образования, расположенных на территории муниципального района,

участников школьного, муниципального, областного этапов олимпиады и их родителей

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного, муниципального,

областного этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

-  обеспечить работу организаторов олимпиады с использованием информационных

технологий, своевременное получение информации и соблюдение конфиденциальности,

касающейся содержания олимпиадных заданий;

-  обеспечить сбор и хранение заявлений совершеннолетних обучающихся и родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, заявивших о своем участии в

олимпиаде, об ознакомлении с Положением и о согласии на сбор, хранение, использование,

распространение (передачу) и публикацию персональных данных участников, в том числе в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

-  обеспечить предоставление всем участникам школьного и муниципального этапов

олимпиады равных условий: каждому участнику школьного и муниципального этапов

олимпиады отдельного рабочего места, оборудованного в соответствии с требованиями к

проведению школьного и муниципального этапов олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, в соответствии с действующими на момент проведения

олимпиады санитарно—эпидемиологическими правилами и нормами;

-  обеспечить хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету для школьного, муниципального, областного этапов

олимпиады;

-  обеспечить возможность присутствия в местах проведения олимпиады представителям

организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады,

должностных лиц Министерства образования и науки Челябинской области, а также граждан,

аккредитованных в качестве общественных наблюдателей в порядке, установленном

Министерством просвещения Российской Федерации;

-  организовать проведение до начала школьного и муниципального этапов олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету инструктажа участников олимпиады:

информирование о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с

выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте

ознакомления с результатами олимпиады;

-  обеспечить утверждение и публикацию в сети «Интернет» на официальном сайте органа

местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, результатов

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг

победителей и призеров муниципального этапа олимпиады), в том числе протоколов жюри

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области защиты

персональных данных;

- обеспечить награждение победителей и призеров школьного и муниципального этапов

олимпиады поощрительными грамотами;

-  обеспечить передачу результатов участников школьного, муниципального этапов

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу организатору областного

этапа олимпиады (Министерству образования и науки Челябинской области) в формате,

установленном Министерством образования и науки Челябинской области;

4. Руководителям общеобразовательных организаций  назначить ответственного за

организацию и проведение областной олимпиады школьников в 2025/26 учебном году;

5. Ответственному организатору общеобразовательной организации

- обеспечить работу учителей в составе оргкомитетов школьного и муниципального этапов

олимпиады; составе муниципальных предметно-методических комиссий по каждому

общеобразовательному предмету; составе жюри школьного и муниципального этапов

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

- провести в соответствии с установленными  и утвержденными сроками школьный этап

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

- обеспечить своевременное представление результатов участников школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету по формам;

- учитывать количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу,

необходимое для участия на муниципальном этапе олимпиады и квоты победителей и

призеров школьного и муниципального этапов олимпиады;

-  обеспечить публикацию в сети «Интернет» на официальном сайте общеобразовательной

организации нормативных документов, регламентирующих организацию и проведение

школьного и муниципального этапов олимпиады;

-  обеспечить информирование участников школьного, муниципального, областного этапов

олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения

школьного, муниципального, областного этапов олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету;

- обеспечить работу организаторов олимпиады с использованием информационных

технологий, своевременное получение информации и соблюдение конфиденциальности,

касающейся содержания олимпиадных заданий;

-  обеспечить сбор и хранение заявлений совершеннолетних обучающихся и родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, заявивших о своем участии в

олимпиаде, об ознакомлении с Положением и о согласии на сбор, хранение, использование,

распространение (передачу) и публикацию персональных данных участников, в том числе в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

-  обеспечить предоставление всем участникам школьного этапа олимпиады равных условий:

каждому участнику школьного этапа олимпиады отдельного рабочего места, оборудованного

в соответствии с требованиями к проведению школьного этапов олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, в соответствии с действующими на момент проведения

олимпиады санитарно—эпидемиологическими правилами и нормами;

-  обеспечить хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады;

-  обеспечить возможность присутствия в местах проведения олимпиады представителям

организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады,

должностных лиц Министерства образования и науки Челябинской области, а также граждан,

аккредитованных в качестве общественных наблюдателей в порядке, установленном

Министерством просвещения Российской Федерации;

-  организовать проведение до начала школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету инструктажа участников олимпиады: информирование о

продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными

баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с

результатами олимпиады;

3.11. обеспечить утверждение и публикацию в сети «Интернет» на официальном сайте

ощеобразовательной организации результатов школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров школьного этапа

олимпиады), в том числе протоколов жюри школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации в области защиты персональных данных;

- обеспечить награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады

поощрительными грамотами;

- обеспечить передачу результатов участников школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету и классу организатору муниципального этапа олимпиады в

формате, установленном Министерством образования и науки Челябинской области;

- предоставить информацию о специалисте, ответственном за организацию и проведение

областной олимпиады школьников, в срок до 01.09.2025 г. согласно приложению

(приложение).

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования Л.З. Ахмедьянову.

73513120094, Рахматуллина Г.М.

Приложение к приказу

от 22.08.2025 г. № 274

Информация о специалисте, ответственном за организацию и проведение

областной олимпиады школьников

Общеобразоват
ельная
организация

Фамилия,
имя,
отчество

полностью

Место
работы,
должность

Телефон
рабочий/мобильны
й

Электронна
я почта

1.
2.
3.
4.
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления

образования Л.З. Ахмедьянову.

73513120094, Рахматуллина Г.М.

Приложение 1

к пр. от 11.08.2025 № 254

График проведения оценки профессиональных компетенций педагогических и руководящих работников

образовательных организаций Аргаяшского муниципального района в 2025 году

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки Ответственные исполнители

1

Проведение оценки профессиональных

компетенций педагогических работников

(учителей) по учебным предметам: биология, география,

ИЗО, иностранный язык (английский, немецкий,

французский), информатика, история, литература,

 математика, музыка, ОБЗР,

обществознание, русский язык, труд (технология), физика,

физическая культура, химия, предметы начальной школы

10-22

сентября 2025

года

 МОУО

Образовательные организации

2.

Проведение оценки профессиональных

компетенций:

педагогических работников (воспитателей)

дошкольных образовательных организаций; руководителей

(директоров) общеобразовательных организаций,

 организаций дошкольного

образования и организаций дополнительного образования

24 сентября - 8

октября 2025

года

МОУО

Образовательные организации

3.

Проведение оценки профессиональных

компетенций: педагогических работников (педагогов

дополнительного образования)

общеобразовательных организаций и организаций

дополнительного образования; педагогических работников

по должностям: педагог-библиотекарь, социальный педагог,

учитель-дефектолог, учитель-логопед, педагог-

13 - 27 октября 2025

года

МОУО

Образовательные организации

психолог; советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными

объединениями (в режиме апробации)

4.

Мониторинг участия педагогических и руководящих

работников в оценке профессиональных компетенций

весь период

 МОУО

Образовательные организации